- Q Today many consider that the 'February Revolution' took place on 12th of March and the 'October Revolution' took place on 7th of November. Why so?
 - A. Russia followed the Julian calendar until 1st February, 1918 and then changed to Gregorian calendar.
 - B. The Gregorian dates are 23 days ahead of the Julian dates.
 - C. Today, the Gregorian calendar is followed everywhere.
 - D. The Gregorian dates are 13 days ahead of the Julian calendar.
 - (1) Only A and B are true.
 - (2) Only A and C are true.
 - (3) Only A, C and D are true.
 - (4) Only B and C are true.
- Q There are two statements, one labelled as Assertion (A) and other labelled as Reason (R):

42 *Assertion (A)* :

The Allies did not want to be as harsh on defeated Germany as they had been after the First World War.

Reason (R):

Everyone came to feel that the rise of Nazi Germany could be partly traced back to the German experience at the end of the First World War.

Choose the correct option:

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true but (R) is false.
- (4) Both (A) and (R) are false.
- Q There are two statements, one labelled as Assertion (A) and other labelled as Reason (R):

43 *Assertion (A)* :

Abbé Sieyès wrote a pamphlet called 'What is the Third Estate'.

Reason (R):

The representatives of the Third Estate viewed themselves as spokesmen for the whole French nation.

Choose the correct option:

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true but (R) is false.
- (4) Both (A) and (R) are false.
- Q Which of the following establishes that the French women experienced a revolution and changes in their lives around
- 44 late 18th century?

45

- A. About 60 women's clubs came up in different French cities.
- B. Schooling was made compulsory for all girls.
- C. Divorce was made illegal.
- D. Women could now train for jobs.
 - (1) A and B only
 - (2) A, B and C only
 - (3) A, B and D only
 - (4) C and D only
- Q Which of the following explains the disappearance of a large scale of 'big game' in India under colonial rule?
 - A. The British saw large animals as signs of a wild, primitive and savage society.

- B. The British believed that by killing dangerous animals, they would civilize India.
- C. This period ushered a new culture of hunting of tigers in the royal courts and nobility.
- D. The scale of hunting increased to such an extent that various species became almost extinct.
 - (1) A and B only
 - (2) A, B and C only
 - (3) A, B and D only
 - (4) C and D only
- Q Which of the following will be examples of 'secondary source' in understanding the Colonial Indian history?
- 46
 - A. 1931 Census report.
 - B. Rokeya Hossain's Sultana's Dream.
 - C. Record of registration of births and deaths under Lord Cornwallis.
 - D. Indian and the Contemporary World II (A Class X History Textbook).
 - (1) A only
 - (2) B only
 - (3) D only
 - (4) A and C only
- $rac{Q}{47}$ Which amongst the following is true in the context of the global influence of the Russian Revolution and the USSR?
 - (1) Existing socialist parties in Europe completely approved of the way the Bolsheviks took power.
 - (2) The possibility of a worker's State fired people's imaginations across the world.
 - (3) In many countries, communist parties were dissolved as in Great Britain.
 - (4) The Bolsheviks discouraged colonial people to follow this experiment so as to remain unique.
- Q Which one of the following demands was part of "Luddism"?

48

- A. Control over the Labour of Women and Children.
- B. Work for those who had lost their jobs due to machine.
- C. They wanted maximum wages.
- D. The right to form Trade Unions.
 - (1) A and B only
 - (2) A, B and C only
 - (3) A, B and D only
 - (4) B, C and D only
- Q What is the correct explanation of 'Sahukar'?
 - (1) They cleared patches of the forest by cutting bushes.
 - (2) Someone who acted as both a moneylender and a trader.
 - (3) One who regularly raided the plains where settled agriculturists lived.
 - (4) They have to maintain order in their localities and discipline their own people.
- Q As a Gandhian, if you were to practise the idea of 'Satyagraha', you would emphasise upon:

50

- A. Winning battles by being aggressive.
- B. Appealing to the conscience of the oppressor.
- C. Resist passively and engage with intense activity.
- D. The power of truth and the need to search for the truth by seeking vengeance.
 - (1) A and C only
 - (2) B only
 - (3) B and D only
 - (4) C only
- Q Which of the following were effects of colonial forestry in India?
- 51
- A. Ban on network of forest reserves.

	B. C. D.	Supply of captive labour for forest operations. Scientific cultivation of certain species of trees. Promotion of grazing, hunting, fishing and exploitation of forests.	
	(1) (2) (3) (4)	A and C only B and C only A, B and C only B, C and D only	
Q 52	Which of the following is an odd one in the steps taken by the Bolshevik government towards establishment of a socialist society ?		
	(1) (2) (3) (4)	All private property was confiscated. All loans of the peasants were remitted. Decentralised planning was introduced. Banks and insurance companies were nationalised.	
Q 53	Which of the following could be features of Nazi thinking?		
	A. B. C. D.	One party rule under the authority of a capable ruler. Any opponent or critic should be systematically purged. State should play the minimum role in rebuilding the economy. State is supreme and all citizens should readily submit to enhance the power of the State.	
	(1) (2) (3) (4)	·	
Q 54	For wh	at reasons did Mahatma Gandhi choose to clothe the whole nation in Khadi?	
	` '	It would be a means of erasing difference between classes. It would be a means of erasing difference between religions. Those who were deprived by caste norms would wear it for self-respect. Most people were easily able to take to the single peasant loincloth as he had. A and B only	
	(2) (3) (4)	A and C only A, B and C only A, B and D only	
Q 55	Who was the Kotwal of Delhi before the Revolt of 1857?		
	(1) (2) (3) (4)	Mahavir Singh Tantia Tope Gangadhar Nehru Jamna Das	
Q 56	Who w	ere the leaders of the Hindustan Socialist Republican Army (HSRA) ?	
	B. S C. J	Shagat Singh Subhash Chandra Bose Satin Das Ajoy Ghosh A and B only A, C and D only B and C only B, C and D only	
Q 57	Rich pe	easants in North Bengal were known as	

(1) Jotedar

	(3) Fotedar		
	(4) Sahukar		
Q 58	Which one of the following is <i>not</i> the local term for "Swidden agriculture" in India?		
	(1) Penda		
	(2) Kumri		
	(3) Chitemene		
	(4) Nevad		
Q 59	Which of the following of Gandhi's biographers wrote "Non-cooperation became the name of an epoch in the life of India and of Gandhiji"?		
	(1) C.M. Broomfield		
	(2) Louis Fischer		
	(3) Sarvepalli Gopal		
	(4) Frank Moraes		
Q 60	Lord Dalhousie described, "A cherry that will drop into our mouth one day" for which of the following kingdom?		
	(1) Jhansi		
	(2) Nagpur		
	(3) Sambalpur(4) Awadh		
_			
Q 61	Which of the following statements are <i>incorrect</i> about Democracy?		
01	A. In democracy the accountability of the government is ensured.		
	B. Democracy represents majoritarian opinion therefore it can not be considered unnatural.		
	C. In a democracy interest of diverse groups of society can be negotiated.		
	D. In a democracy, legislations are always lingered on, which is against the spirit of good and efficient governance.		
	(1) A and B only		
	(2) B and D only		
	(3) A and C only		
	(4) C and D only		
Q 62	A farmer needs a map and record of his/her farm when		
	A. a farmer wants to sell his/her produce to another.B. a farmer wants a loan from the bank to dig a well in his/her land.		
	B. a farmer wants a loan from the bank to dig a well in his/her land.C. a farmer wants to purchase fertilizers for his/her field.		
	D. a farmer wants to divide his/her property among his/her daughters and sons.		
	(1) A only		
	(2) C only		
	(3) A and C		
	(4) B and D		
Q 63	Who among the following can be asked to make a statement in the Indian Parliament?		
	(1) Any MLA		
	(2) Chief of Army Staff		
	(3) Solicitor General of India		
	(4) Mayor of Delhi		
Q 64	There are two statements, one labelled as Assertion (A) and other labelled as Reason (R):		
	Assertion (A):		

Societies with deep entrenched inequalities of various kinds, set limits on the power of Government.

(2) Bargadar

Reason (R):

They have to enable and empower the Government to take positive measures to overcome forms of inequality or deprivation.

Choose the correct option.

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true but (R) is false.
- (4) Both (A) and (R) are false.
- Which among the following is *incorrectly* matched?
 - (1) Congress Garibi Hatao (Remove Poverty)
 - (2) Janata Party Save Democracy
 - (3) Left Front Land to the Tiller
 - (4) Telugu Samman Raksha Party Protect the self-respect of the Telugus
- Q In the contemporary world, the common form of democracy is
 - (1) Representative democracy
 - (2) Participatory democracy
 - (3) Procedural democracy
 - (4) Direct democracy
- Q What does mandamus mean?
 - (1) It means the court orders that the arrested person be presented before it.
 - (2) This writ is issued when the court finds that a particular office holder is not doing his/her legal duty.
 - (3) This writ is issued by a higher court when lower court has considered a case going beyond its jurisdiction.
 - (4) Under this writ, the court orders a lower court or another authority to transfer a matter pending before it to the higher authority or court.
- Which among the following constitutional amendment of India has made that the Council of Ministers shall *not* exceed 15 percent of the total number of members of the House of the People (or Assembly in the case of States)?
 - (1) 90th Amendment Act, 2002
 - (2) 91st Amendment Act, 2003
 - (3) 92nd Amendment Act, 2004
 - (4) 93rd Amendment Act, 2005
- Q Consider the following statement for Rajya Sabha and choose the correct answer:
- (A) The President nominates two members in the Rajya Sabha.
 - (B) Nominations are made from among those persons who have made their mark in the fields of Literature, Science, Art and Social service.
 - (1) Both (A) and (B) are true.
 - (2) Both (A) and (B) are false.
 - (3) Only (A) is true.

69

70

- (4) Only (B) is true.
- Q Consider the following statements and choose the correct option:
 - (A) India has the largest number of voters in the world.
 - (B) In India, everyone above the age of 21 has a right to vote.
 - (1) Both (A) and (B) are true.
 - (2) Both (A) and (B) are false.
 - (3) (A) is true but (B) is false.
 - (4) (A) is false but (B) is true.

Which of the among the following political parties won the highest number of seats in the first Lok Sabha elections? 71 (1) Socialist Party (2) Communist Party of India (3) Kisan Mazdoor Praja Party (4) Swatantra Party Consider the following strategies about Indira Gandhi after the 1967 elections and choose the correct option: 72 (A) She converted a simple power struggle into an ideological struggle. (B) She launched a series of initiatives to give the government policy a left orientation. (1) Both (A) and (B) are true. (2) Both (A) and (B) are false. (3) (A) is true but (B) is false. (4) (A) is false but (B) is true. Consider the following statements and choose the correct answer: 73 (A) Syria is a small East European country. (B) The ruling Ba'ath party and some of its small allies are the only parties allowed in that country. (1) Both (A) and (B) are true. (2) Both (A) and (B) are false. (3) (A) is true but (B) is false. (4) (A) is false but (B) is true. There are two statements, one labelled as Assertion (A) and other labelled as Reason (R): 74 Assertion (A): A democratic government cannot do whatever it likes, simply because it has won an election. Reason (R): A democratic government rules within limits set by the Constitutional law and Citizens' rights. Choose the correct option: (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A). (2) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A). (3) (A) is true but (R) is false. (4) (A) is false but (R) is true. Consider the following statements and choose the correct answer: 75 (A) The makers of the Constitution thought of a special system of reserved constituencies for the weaker sections. Some constituencies are reserved for people who belong to the SC/ST and OBC categories. (B) (1) Both (A) and (B) are true. (2) Both (A) and (B) are false. (3) (A) is true but (B) is false. (4) (A) is false but (B) is true. Consider the following statements and choose the correct option: 76

In India, anyone who can be a voter can also become a candidate in elections.

The only difference is that in order to be a candidate the minimum age is 20 years, while it is only 18

(A)

(B)

years for being a voter.

(1) Both (A) and (B) are true.

(2) Both (A) and (B) are false.

(3) (A) is true but (B) is false.

(4) (A) is false but (B) is true.

Q There are two statements given below: 77 Articles 33 and 34 of the Indian Constitution authorise the Parliament to protect persons in Statement: I the service of the Union or a State in respect of any action taken by them during martial law to maintain or restore order. Statement: II This provision further strengthens the power of the Union Government. Which one from the following is applicable? (1) Both (I) and (II) are true. (2) Both (I) and (II) are false. (3) (I) is true, but (II) is not true. (4) (II) is true, but (I) is not true. Consider the following statements and choose the correct answer: 78 The Community Development Programme was launched to promote people's participation in local (A) development. (B) In this background, a two-tier Panchayati Raj system of local government was recommended for the rural areas. (1) Both (A) and (B) are true. (2) Both (A) and (B) are false. (3) (A) is true but (B) is false. (4) (A) is false but (B) is true. Which among the following statements are correct for Constituent Assembly meetings? 79 I. The assembly met for one hundred and sixty days. II. Its sessions were not open to the press and public. III.The Constituent Assembly had eight Major Committees. (1) Only I and II (2) Only II and III (3) Only I and III (4) I, II and III In which of the following years did Nepal adopt its first Constitution? (1) 1947 (2) 1948 (3) 1949 (4) 1950 Read the Statements (A) and (B) and choose the appropriate option: 81 Statement (A): Small and medium farmers provide the labour required for farming themselves. Statement (B): Large farmers hire farm labourers to work on their fields. (1) Both (A) and (B) are true. (2) Both (A) and (B) are false. (3) (A) is true but (B) is false. (4) (A) is false but (B) is true.

Assertion (A):

82

The colonial rule had led to development of infrastructures such as railways, ports, water transport and post & telegraphs in India.

There are two statements, one labelled as Assertion (A) and other labelled as Reason (R):

Reason (R):

The infrastructure built by the Brithish helped people to migrate from one region to another region for better prospects on a large scale.

Choose the correct option:

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true but (R) is false.
- (4) Both (A) and (R) are false.

- (1) A proportion of deposits that should be kept with commercial banks
- (2) A proportion of deposits that should be given to the Reserve Bank of India by commercial banks
- (3) A proportion of deposits that can be lent to borrowers by commercial banks
- (4) A proportion of cash advanced by the Reserve Bank of India to commercial banks
- Consider the following statements regarding the change in economic activities over the forty years in India: 84
 - Secondary sector has emerged as the largest producing sector in India, replacing the A. primary sector.
 - В. There has been a change in the share of the three sectors in GDP, a similar shift has not taken place in employment.

Choose the correct option:

- (1) Both A and B are true.
- (2) A is true but B is false.
- (3) A is false but B is true.
- (4) Both A and B are false.
- Food security is ensured in a country only if

85

- A. Enough food is available for all the persons.
- В. People have the capacity to buy food of acceptable quality.
- C. There is no barrier on access to food.

Select the correct answer using the code given below:

- (1) A and B only
- (2) B and C only
- (3) A and C only
- (4) A, B and C
- Globalization has led to: Q

86

- A. Rapid movements in goods, services, investment and technology between countries.
- В. Creation of opportunities for all, and also shared the benefits of globalization uniformly.
- C. Creation of new opportunities for companies providing services, particularly those involving IT.
- Maintenance of healthy competition among producers. D.
 - (1) A and C only
 - (2) A, B and D only
 - (3) A and D only
 - (4) A, B and C only
- The mission launched by the Indian government to develop capacity among people to enable them to find a job or 87 become entrepreneurs is called
 - (1) Skill India
 - (2) Digital India
 - (3) Make in India
 - (4) Clean India

Q Read the following statements and choose the appropriate option :

Statement (A):

Disinvestment has been the major policy instrument of privatization.

Statement (B):

Through disinvestment, Public Sector Undertakings have been directed to be financially

disciplined and modernize themselves.

Options:

- (1) Both (A) and (B) are true.
- (2) Both (A) and (B) are false.
- (3) Only (A) is true and (B) is false.
- (4) Only (B) is true and (A) is false.
- Q Which of the following are included in the terms of credit?

89

88

- A. Details of credit card
- B. Details of debit card
- C. Interest rate
- D. Collateral
- E. Mode of payment

Options:

- (1) A, B, C and D
- (2) A, C, D and E
- (3) A, B and E
- (4) C, D and E
- Q The value of Gross Domestic Product in terms of purchasing power parity is

90

- A. Generally higher than the GDP value in rupee terms.
- B. Generally lower than the GDP value in rupee terms.
- C. Equal to the GDP value in rupee terms.
- D. Dependent upon the worth of Goods and Services in USA and India.

Choose the correct option:

- (1) Only A is true
- (2) Only B and D are true
- (3) Only A and D are true
- (4) Only B is true
- Q Which of the following items are used to determine Poverty Line in India?

91

- A. Food requirements
- B. Travel expenses
- C. Expenses to meet basic entertainment
- D. Clothing and footwear
- E. Educational expenses

Options:

- (1) A, B, D and E
- (2) A, C, D and E
- (3) A, D and E
- (4) B, D and E
- Q There are two statements, one labelled as Assertion (A) and other labelled as Reason (R):

92

Assertion (A): Governments in India took three ways to alleviate poverty – growth approach, asset

generation and anti-Poverty approaches.

Reason (R): Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act is a growth-oriented

programme to address poverty.

Choose the correct option:

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true but (R) is false.
- (4) Both (A) and (R) are false.
- Q Match the column dealing with dimensions of food security and choose the appropriate option.

93

Column - I

Column - II

- a. National Food Security Act, 2013
- i. Availability

b. Minimum Support Price

ii. Accessibility

c. Fair Price Shops

iii. Affordability

Options:

- (1) a i, b ii, c iii
- (2) a iii, b i, c ii
- (3) a ii, b iii, c i
- (4) a iii, b ii, c i

 Q_{04} V

Which of the following situations depict disguised unemployment?

- (1) A biscuit factory requires 10 persons but employs 15 persons.
- (2) A cattle rearing farm requires 10 persons and employs 10 persons.
- (3) A poultry farm requires 25 persons but employs 20 persons.
- (4) During April-May, a section of people in rural areas do not find jobs.
- Q A farmer uses the following on his farm:

95

- A. Tractor
- B. Seeds
- C. ₹ 10,000 to pay as wages
- D. Diesel engine
- E. Plough

Which of the above may be treated as part of fixed capital?

- (1) Only A and B
- (2) Only A, B and C
- (3) Only B and C
- (4) Only A, D and E
- Q Which currency notes were declared as invalid during the demonetization policy of the Government of India in 2016?
 - A. ₹ 50
 - B. ₹100
 - C. ₹ 200
 - D. ₹ 500
 - E. ₹ 1000

Options:

- (1) Only A and B
- (2) Only B, C and D
- (3) A, B, C and D
- (4) Only D and E
- Q Read the following statements in the context of sustainable path to development and choose the appropriate option :

97

Statement (A):

The crude oil reserves that the world discovered so far is sufficient for 150 years and hence there is no need to worry about its use.

Statement (B):

India is a developing country and we have to provide drinking water to everyone and hence we need to extract groundwater and supply.

- (1) Both (A) and (B) are true.
- (2) Both (A) and (B) are false.
- (3) (A) is true but (B) is false.
- (4) (A) is false but (B) is true.
- Q Which aspect of education is currently used by the United Nation Development Programme to develop Human
- 98 Development Index ?
 - (1) Literacy
 - (2) Mean years of schooling
 - (3) Adult literacy ratio
 - (4) Net attendance ratio
- $\frac{Q}{QQ}$ Which of the following statements is true with regard to contribution of different sectors in India?
 - (1) Service sector is the largest sector contributing to employment and Gross Domestic Product.
 - (2) Agriculture sector is the largest contributor to Gross Domestic Product and employment.
 - (3) Over the last five decades, the secondary sector doubled its share of employment.
 - (4) The share of employment in agriculture has stagnated over the last five decades.
- $Q\quad \text{There are two statements, one labelled as Assertion (A) and other labelled as Reason (R):}$

100

Assertion (A):

Tertiary sector includes those activities that help in the development of primary and secondary sectors.

Reason (R):

Dry cleaners, barbers, teachers and doctors are included in the service sector.

Choose the correct option:

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true but (R) is false.
- (4) Both (A) and (R) are false.
- Q Which one among the following are associated with diastrophism?

101

- A. Orogenic processes
- B. Volcanism
- C. Earthquakes
- D. Plate tectonics

Options:

- (1) Only A, B and C
- (2) Only A, C and D
- (3) Only B, C and D
- (4) Only A, B and D
- Q Which of the following soil develops on crystalline igneous rocks in the area of low rainfall in the eastern and southern 102 part of the Deccan Plateau?
 - (1) Laterite Soil
 - (2) Red and Yellow Soil
 - (3) Peaty Soil
 - (4) Arid Soil
- Q In the Indian tradition 'Shishir' season belongs to which of the months according to the Indian calendar?

Jyaistha - Asadha (2) Shravana – Bhadra (3) Ashvina – Kartika (4) Magha – Phalguna V According to Koppen's scheme, the type of climate for Ganga Plain area is (1) As (2) Aw (3) Cwg (4) Dfc $\frac{Q}{105}$ Which sub-division of Himalayas is known for the cultivation of 'Zafran' ? (1) Kashmir Himalayas (2) Himachal Himalayas Sikkim Himalayas (4) Arunachal Himalayas $\frac{Q}{106}$ India's southern boundary extends upto $6^{\circ}45'$ N latitude. It touches which of the following? (1) Kerala (2) Lakshadweep (3) Andaman and Nicobar Islands (4) Both Lakshadweep and Andaman and Nicobar Islands Q If parallels of latitude are drawn at an interval of one degree, then what will be total number of parallels that can be 107 drawn on the globe, including the Equator? (1) 90 (2) 179 (3) 180 (4) 360 Q 108 'Mahabharata' conceived the world as: (1) Rectangular world surrounded by water. (2) Rectangular world with water at centre. Round world with water at centre. Round world surrounded by water. Generally nitrogen is usable only after it is fixed. Which of the following segments contributes maximum in it? (1) Atmospheric fixation (2) Biological fixation (3) Industrial fixation (4) All contribute equally Consider the following statements regarding neap tides and choose the correct option: 110

At this time, the Sun and the Moon are at right angles to each other and the forces of the Sun and Moon A.

- tend to counteract one another.
- В. Normally, there is a seven day interval between the spring tide and neap tides.
 - (1) Both (A) and (B) are true.
 - (2) Both (A) and (B) are false.
 - (3) (A) is true but (B) is false.
 - (4) (A) is false but (B) is true.

111

- Consider the following statements and choose the correct option: Q
 - A. Volcanism is considered as a cause for climate change.

	В.	Earth rose to some extent for some years.	
	(1)	Both (A) and (B) are true.	
	(2)	Both (A) and (B) are false.	
	(3)	(A) is true but (B) is false.	
0	(4)	(A) is false but (B) is true.	
112	The hig	thest tides in the world occur in the Bay of Fundy. Where is it located?	
	(1)	Western Europe	
	(2)	South Africa Australia	
	(3) (4)	Canada	
Q	` '	re two statements, one labelled as Assertion (A) and other labelled as Reason (R):	
113	Assertio	on(A):	
		e equator the ocean water is about 8 cm higher in level than in the middle latitude which creates a very slight	
		t and water tends to flow down the slope.	
	Reason	(R):	
	Heating	by solar energy causes the water to expand.	
	Choose	the correct option:	
	(1)	Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).	
	(2)	Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).	
	(3) (4)	(A) is true but (R) is false. Both (A) and (R) are false.	
Q	. ,		
Q 114		s a surplus of net radiation balance in the area of	
	(1)	North Pole	
	(2)		
	(4)	Tropical and South Pole	
Q	. ,	the odd one from the following glacial landforms.	
113	(1)	Cirque	
	(2)	Horns and Serrated Ridges	
	(3)	Esker	
	(4)	Hanging Valley	
Q 116		among the following are included in the major groups of the weathering processes?	
	A.	Chemical Weathering Processes	
	В. С.	Mechanical Weathering Processes	
	D.	Geological Weathering Processes Biological Weathering Processes	
	Options:		
	(1)	Only A, B and C	
	(2)	Only A and C	
	(3)	Only A, B and D	
	(4)	Only A, C and D	
Q 117		among the following agents of erosion are controlled by climatic conditions?	

Wind

A.

B. Groundwater C. Glaciers D. Waves Options:

- (1) Only A and B
- (2) Only B and C
- (3) Only C and D
- (4) Only A and D
- Which of the following statements is/are correct about Igneous rocks?
- 118
- They form out of magma and lava from the interior of the Earth. A.
- B. The process of cooling and solidification of igneous rocks can also happen on the surface of the Earth.
- C. They are classified based on the texture.
- D. Sudden cooling of molten material result in big and smooth grains.

Options:

- (1) Only A
- (2) Only A and B
- (3) Only B and D
- (4) Only A, B and C
- Which among the following are direct sources of information about the interior of the Earth? Q 119
 - Deep ocean drilling activities A.
 - В. Volcanic activities
 - C. Mining activities
 - D. Seismic activities
 - (1) A and C
 - (2) B and D
 - (3) A, B and C
 - (4) B, C and D
- Study the following statements regarding evolution of the Earth and choose the correct alternative: 120
 - The early atmosphere contained very little of free oxygen. (A)
 - Earth oceans were saturated with oxygen, before oxygen began to flood the (B) atmosphere.
 - (1) Both (A) and (B) are true.
 - (2) Both (A) and (B) are false.
 - (3) (A) is true but (B) is false.
 - (4) (A) is false but (B) is true.

- Q आज कई लोग मानते हैं कि 'फरवरी क्रांति' 12 मार्च और 'अक्टूबर क्रांति' 7 नवम्बर को संपन्न हुई थी । ऐसा क्यों ?
 - A. रूस में 1 फरवरी, 1918 तक जूलियन कैलेंडर का अनुसरण किया जाता था । इसके बाद रूसी सरकार ने ग्रेगोरियन कैलेंडर अपना लिया ।
 - B. ग्रेगोरियन कैलेंडर जूलियन कैलेंडर से 23 दिन आगे चलता है।
 - C. ग्रेगोरियन कैलेंडर अब सब जगह इस्तेमाल किया जाता है।
 - D. ग्रेगोरियन कैलेंडर जूलियन कैलेंडर से 13 दिन आगे चलता है।
 - (1) केवल A तथा B सही हैं।
 - (2) केवल A तथा C सही हैं।
 - (3) केवल A, C तथा D सही हैं।
 - (4) केवल B तथा C सही हैं।
- Q नीचे अभिकथन (A) और कारण (R) के रूप में दो कथन दिए गए हैं ।

अभिकथन (A):

मित्र राष्ट्र पराजित जर्मनी पर वैसा कठोर दंड नहीं थोपना चाहते थे जिस तरह का दंड पहले विश्वयुद्ध के बाद जर्मनी पर थोपा गया ।

कारण (R):

बहुत सारे लोगों का मानना था कि पहले विश्वयुद्ध के अन्त में जर्मनी के लोग जिस तरह के अनुभव से गुजरे, उसने भी नात्सी जर्मनी के उदय में योगदान दिया था ।

सही विकल्प चुनिए:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है किन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- Q नीचे अभिकथन (A) और कारण (R) के रूप में दो कथन दिए गए हैं।

अभिकथन (A) :

आबे सिएस ने 'तीसरा एस्टेट क्या हैं' शीर्षक से एक प्रचार-पुस्तिका लिखी ।

कारण (R):

तीसरे एस्टेट के प्रतिनिधि खुद को संपूर्ण फ्रांसीसी राष्ट्र का प्रवक्ता मानते थे।

सही विकल्प चुनिए:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है किन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- Q निम्न में से कौन स्थापित करता है कि 18 वीं शताब्दी के अन्त में फ्रांसीसी महिलाओं ने क्रांति तथा अपने जीवन में बदलाव अनुभव ⁴⁴ किया ?
 - A. फ्रांस के विभिन्न नगरों में महिलाओं के लगभग 60 क्लब अस्तित्व में आए।
 - B. सभी लड़कियों के लिए स्कूली शिक्षा को अनिवार्य बना दिया गया।
 - C. तलाक को ग़ैर-कानूनी बना दिया गया।
 - D. महिलाएँ अब व्यावसायिक प्रशिक्षण ले सकती थीं ।
 - (1) **केवल** A तथा B
 - (2) **केवल** A, B तथा C
 - (3)

केवल A, B तथा D

(4) केवल C तथा D

- Q औपनिवेशिक शासन के तहत भारत में बड़े पैमाने पर 'बड़े खेल' के लुप्त होने के बारे में निम्नलिखित में से कौन समझाता है ?
 - A. अंग्रेजों ने बड़े जानवरों को एक जंगली, आदिम और बर्बर समाज के संकेत के रूप में देखा।
 - B. अंग्रेजों का मानना था कि खतरनाक जानवरों को मारकर वे भारत को सभ्य बना देंगे।
 - C. इस काल ने शाही दरबारों और कुलीन-वर्ग में बाघों के शिकार की एक नई संस्कृति की शुरुआत की ।
 - D. शिकार का पैमाना इस हद तक बढ़ गया कि विभिन्न प्रजातियाँ लगभग विलुप्त हो गईं।
 - (1) **केवल** A तथा B
 - (2) केवल A, B तथा C
 - (3) केवल A, B तथा D
 - (4) केवल C तथा D
- Q औपनिवेशिक भारत के इतिहास को समझने में निम्नलिखित में से कौन-सा 'द्वितीयक स्रोत' होगा ?
- 46
- A. 1931 की सेंसस रिपोर्ट
- B. रोकैय्या हुसैन का 'सुल्ताना का सपना' (Sultana's Dream)
- C. लॉर्ड कॉर्नवालिस के समय जन्म एवं मृत्यु के पंजीकरण के रिकॉर्ड
- D. भारत और समकालीन विश्व-II (कक्षा X के लिए इतिहास की पाठ्यपुस्तक)
 - (1) **केवल** A
 - (2) केवल B
 - (3) केवल D
 - (4) **केवल** A तथा C
- $rac{Q}{47}$ रूसी क्रांति और सोवियत संघ के वैश्विक प्रभाव के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा सही है ?
 - (1) बोल्शेविकों ने जिस तरह सत्ता पर कब्जा किया था उस पर यूरोप की समाजवादी पार्टियाँ पूर्ण रूप से सहमत थीं।
 - (2) मेहनतकशों के राज्य की स्थापना की संभावना ने दुनिया भर के लोगों में एक नई उम्मीद जगा दी थी।
 - (3) बहुत सारे देशों में कम्युनिस्ट पार्टियों को भंग कर दिया गया, जैसा कि ग्रेट ब्रिटेन में हुआ।
 - (4) बोल्शेविकों ने उपनिवेशों की जनता को उनके रास्ते का अनुसरण करने के लिए प्रोत्साहित नहीं किया क्योंकि वे 'अद्वितीय' बने रहना चाहते थे ।
- Q निम्नलिखित में से कौन-सी माँग "लुडिज्म" का हिस्सा था ?
- 18
- A. नारी तथा बाल-मज़दूरी पर नियंत्रण।
- B. मशीन की वजह से बेरोजगार हुए लोगों के लिए काम।
- C. वह अधिकतम मज़दूरी चाहते थे।
- D. मज़दूर संघ बनाने का अधिकार ।
 - (1) **केवल A तथा B**
 - (2) केवल A, B तथा C
 - (3) केवल A, B तथा D
 - (4) केवल B. C तथा D
- $rac{\mathbf{Q}}{4\mathbf{Q}}$ 'साहूकार' की सही व्याख्या क्या थी ?
 - (1) वे जंगल के हिस्से में झाड़ियों को काटकर साफ कर लेते थे।
 - (2) ऐसा व्यक्ति होता था जो पैसा उधार देता था और साथ ही व्यापार भी करता था।
 - (3) वे लोग जो बराबर मैदानों पर आक्रमण करते रहते थे जहाँ किसान एक स्थान पर बस कर अपनी खेती-बाड़ी किया करते थे ।
 - (4) वे अपनी बस्तियों में व्यवस्था बनाए रखेंगे और अपने लोगों को अनुशासन में रखेंगे।
- Q एक गाँधीवादी की तरह अगर आपको 'सत्याग्रह' के विचार का अनुसरण करना होता, तो आप निम्न में से किन पर ध्यान देते ?

50 आक्रामकता के सहारे संघर्षों में सफल होते। A. दमनकारी शत्रु की चेतना को झिंझोड़ना। В. C. निष्क्रिय प्रतिरोध तथा सघन सक्रियता । D. सत्य की शक्ति पर आग्रह तथा प्रतिशोध की भावना के साथ सत्य की खोज पर जोर देना । (1) **केवल A तथा** C (2) केवल B (3) केवल B तथा D (4) केवल C भारत में औपनिवेशिक वानिकी के निम्नलिखित में से कौन-कौन से प्रभाव थे ? Q 51 आरक्षित वनों के जाल पर प्रतिबंध । A. B. वन संचालन के लिए बंदी श्रमिकों की आपूर्ति । C. पेड़ों की कुछ प्रजातियों को वैज्ञानिक ढंग से लगाना। D. चराई, शिकार, मछली पकड़ने और जंगलों के दोहन को बढावा देना । (1) **केवल** A तथा C (2) **केवल** B तथा C (3) केवल A, B तथा C (4) केवल B, C तथा D समाजवादी समाज के निर्माण के लिए बोल्शेविक सरकार ने जो कदम उठाए उनमें से कौन-सा यहाँ विषम/अनुपयुक्त है ? (1) सभी निजी संपत्ति को जब्त कर लिया गया। (2) किसानों के सभी कर्ज माफ कर दिए गए। (3) विकेंद्रीकृत नियोजन की व्यवस्था लागू की गई। (4) बैंकों तथा इंश्योरेंस कंपनियों का राष्ट्रीयकरण कर दिया गया । निम्न में से कौन-सा नात्सी (Nazi) सोच का चरित्र हो सकता है ? Q 53 A. एक सक्षम शासक के प्रभुत्व के अन्दर एक पार्टी का शासन । किसी भी प्रतिपक्ष या आलोचक का सुनियोजित तरीके से खात्मा (Purge) । В. C. अर्थव्यवस्था के पुनः निर्माण में राज्य की न्यूनतम भूमिका । राज्य सर्वोपरि है तथा राज्य की शक्तियों को मज़बूती देने के लिए सभी नागरिकों को राज्य के प्रति पूर्ण समर्पण D. करना चाहिए । (1) **केवल** B तथा D (2) केवल A, B तथा C (3) केवल A, B तथा D (4) केवल B, C तथा D महात्मा गाँधी ने किस कारण से पूरे देश को खादी में बाँधना चुना 🤉 54 A. यह वर्गों के बीच अंतर मिटाने का एक माध्यम होगा । B. यह धर्मों के बीच अंतर को मिटाने का एक साधन होगा । जो लोग जाति के मानदंडों से वंचित थे, वे इसे आत्म-सम्मान के लिए पहनेंगे। C. अधिकांश लोग उनकी तरह आसानी से किसान की एकल लंगोटी को अंगीकृत करने में सहज थे। D. (1) **केवल** A तथा B (2) **केवल** A तथा C (3) केवल A, B तथा C (4) **केवल** A, B तथा D

1857 के विद्रोह से पहले दिल्ली का कोतवाल कौन था ?

	 (1) महावीर सिंह (2) ताँतिया टोपे (3) गंगाधर नेहरू 	
Q	(4) जमना दास नेम्नलिखित में से कौन हिंदुस्तान सोशलिस्ट रिपब्लिकन आर्मी (HSRA) के नेता थे ?	
56	A. भगत सिंह B. सुभाष चन्द्र बोस C. जितन दास D. अजॉय घोष (1) केवल A तथा B (2) केवल A, C तथा D (3) केवल B, C तथा D	
Q 57	उत्तरी बंगाल के धनी किसान कहलाते थे	
	 (1) जोतदार (2) बरगादार (3) फोतेदार (4) साहूकार 	
Q 58	नेम्नलिखित में से कौन-सा भारत में ''झूम खेती'' का स्थानीय नाम नहीं है ?	
	 (1) पेंदा (2) कुमरी (3) चितमेन (4) नेवड़ 	
Q 59	नेम्नलिखित में से गाँधीजी के किस जीवनी-लेखक ने लिखा है कि "असहयोग भारत और गाँधीजी के जीवन के हो। हो गया" ?	एक युग का ही नाम
	(1) सी.एम. ब्रुमफील्ड (2) लुईस फिशर (3) सर्वपल्ली गोपाल (4) फ्रैंक मोरेस	
Q 60	नेम्नलिखित में से किस रियासत के लिए लॉर्ड डलहौज़ी ने कहा था कि "ये चेरी फल एक दिन हमारे ही मुँह में	आकर गिरेगा" ?
	(1) झाँसी(2) नागपुर(3) संबलपुर(4) अवध	
Q 61	तोकतंत्र के बारे में निम्नलिखित में से कौन-से कथन गलत हैं ?	
	A. लोकतंत्र में सरकार की जवाबदेही सुनिश्चित की जाती है। B. लोकतंत्र बहुमत का प्रतिनिधित्व करता है इसलिए इसे अप्राकृतिक नहीं माना जा सकता। C. समाज के विभिन्न समूहों के हितों को लोकतंत्र में तय किया जा सकता है। D. लोकतंत्र में विधानों को सदैव लागू किया जाता है, जो अच्छे और कुशल शासन की भावना के विरुद्ध है। (1) केवल A तथा B	
	(2) केवल B तथा D (3) केवल A तथा C	

- (4) केवल C तथा D
- Q किसान को अपने खेत के नक़्शे और रिकॉर्ड की जरूरत पड़ती है जब
- 62
- A. एक किसान अपनी फसल दूसरे को बेचना चाहता/चाहती है।
- B. एक किसान को अपनी जमीन में कुआँ खोदने के लिए बैंक से कर्ज़ चाहिए।
- C. एक किसान अपने खेतों के लिए खाद खरीदना चाहता/चाहती है।
- D. एक किसान अपनी जमीन अपनी बेटियों एवं बेटों में बाँटना चाहता/चाहती है।
 - (1) **केवल** A
 - (2) केवल C
 - (3) A तथा C
 - (4) B तथा D
- $rac{Q}{63}$ निम्नलिखित में से किसे भारतीय संसद में बयान देने के लिए कहा जा सकता है ?
 - (1) कोई भी विधायक
 - (2) थल सेना प्रमुख
 - (3) भारत के सॉलिसिटर जनरल
 - (4) दिल्ली के मेयर
- Q नीचे अभिकथन (A) और कारण (R) के रूप में दो कथन दिए गए हैं।

अभिकथन (A) :

जिन समाजों में विभिन्न प्रकार की घोर अनियमितताएँ व्याप्त हैं: वे सरकार की शक्ति की सीमाएँ निर्धारित करते हैं।

कारण (R) :

उन्हें असमानता या उपेक्षा के विभिन्न रूपों को समाप्त करने के लिए सकारात्मक उपाय करने में सरकार की सहायता कर उसे शक्ति भी प्रदान करनी होगी ।

सही विकल्प चुनिए :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है किन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- ⁶⁵ निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म *गलत* है ?
 - (1) कांग्रेस गरीबी हटाओ
 - (2) जनता पार्टी लोकतंत्र बचाओ (सेव डेमोक्रेसी)
 - (3) वामपंथी मोर्चा (लेफ्ट फ्रंट) जोतकर्ता को भूमि (लैंड टू द टिलर)
 - (4) तेलुगु सम्मान रक्षा पार्टी तेलुगु भाषी के आत्म-सम्मान की रक्षा करो (प्रोटेक्ट द सेल्फ-रेस्पेक्ट ऑफ द तेलुग्)

Q समकालीन जगत में लोकतंत्र का सामान्य रूप है :

- (1) प्रतिनिध्यात्मक लोकतंत्र
- (2) प्रतिभागी लोकतंत्र
- (3) प्रक्रियात्मक लोकतंत्र
- (4) प्रत्यक्ष लोकतंत्र

- परमादेश से क्या अभिप्राय है ?
 - (1) इसका अभिप्राय है कि न्यायालय आदेश जारी करता है कि बंदी व्यक्ति को उसके सम्मुख प्रस्तुत किया जाए।
 - (2) जब न्यायालय पाती है कि कोई पदधारक विशेष अपने विधिक कर्तव्य का पालन नहीं कर रहा है तब यह रिट जारी किया जाता है ।
 - (3) यह रिट किसी उच्चतर न्यायालय द्वारा उस समय जारी किया जाता है जब अधीनस्थ न्यायालय ने अपनी अधिकारिता से बाहर जाकर किसी वाद पर विचार किया हो।
 - (4) इस रिट के अधीन न्यायालय निचली अदालत या किसी अन्य प्राधिकरण को अपने समक्ष लंबित मामले को उच्चतर प्राधिकरण या न्यायालय को अंतरित करने का आदेश देती है ।
- िनम्न में से भारत के किस संविधान संशोधन में उपबंध किया गया है कि मंत्रिपरिषद के सदस्यों की संख्या लोकसभा में (अथवा राज्य 68 के मामले में विधान सभा में) सदस्यों की कुल संख्या के 15 प्रतिशत से अधिक नहीं होगी ?
 - (1) 90 वाँ संशोधन अधिनियम. 2002
 - (2) 91 वाँ संशोधन अधिनियम, 2003
 - (3) 92 वाँ संशोधन अधिनियम, 2004
 - (4) 93 वाँ संशोधन अधिनियम, 2005
- राज्य सभा के संबंध में निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए और सही उत्तर चुनिए :
 - (A) राष्ट्रपति राज्य सभा में दो सदस्यों को मनोनीत करता है ।
 - (B) उन व्यक्तियों को राज्य सभा में मनोनयन के लिए चुना जाता है जिन्होंने साहित्य, विज्ञान, कला और समाज सेवा के क्षेत्र में उल्लेखनीय योगदान दिया है।
 - (1) (A) और (B) दोनों सही हैं।
 - (2) (A) और (B) दोनों गलत हैं।
 - (3) केवल (A) सही है।
 - (4) केवल (B) सही है।
- निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए और सही विकल्प चुनिए :
 - भारत में मतदाताओं की संख्या विश्व में सर्वाधिक है। (A)
 - भारत में 21 वर्ष से अधिक आयु के प्रत्येक व्यक्ति को मतदान का अधिकार है। (B)
 - (1) (A) और (B) दोनों सही हैं।
 - (2) (A) और (B) दोनों गलत हैं।
 - (3) (A) सही है किन्तु (B) गलत है।
 - (4) (A) गलत है किन्तु (B) सही है।
- प्रथम लोकसभा निर्वाचन में निम्नांकित में से किस राजनीतिक दल ने सबसे अधिक सीटों पर जीत हासिल की ?
 - (1) सोशलिस्ट पार्टी
 - (2) कम्यनिस्ट पार्टी ऑफ इंडिया
 - (3) किसान मजदूर प्रजा पार्टी
 - (4) स्वतंत्र पार्टी
- वर्ष 1967 के निर्वाचन के बाद इंदिरा गाँधी द्वारा अपनाई गई निम्नलिखित रणनीतियों पर विचार कीजिए और सही विकल्प चुनिए :
 - उन्होंने साधारण सत्ता संघर्ष को वैचारिक संघर्ष में परिवर्तित कर दिया । (A)
 - उन्होंने सरकार की नीति को वामपंथी विन्यास देने के लिए बहुत-सी पहलों को कार्यान्वित किया। (B)
 - (1) (A) और (B) दोनों सही हैं।
 - (2) (A) और (B) दोनों गलत हैं।
 - (3) (A) सही है किन्तु (B) गलत है।
 - (4) (A) गलत है किन्तु (B) सही है।
- निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए और सही उत्तर चुनिए :

- (A) सीरिया एक छोटा पूर्वी यूरोपीय देश है ।
- (B) उस देश में केवल सत्ताधारी दल-बाथ पार्टी और इसके कुछ सहयोगी दलों की ही अनुमित है।
 - (1) (A) और (B) दोनों सही हैं।
 - (2) (A) और (B) दोनों गलत हैं।
 - (3) (A) सही है किन्तु (B) गलत है।
 - (4) (A) गलत है किन्तु (B) सही है।
- Q नीचे अभिकथन (A) और कारण (R) के रूप में दो कथन दिए गए हैं।

अभिकथन (A):

लोकतांत्रिक सरकार केवल इस आधार पर अपनी स्वेच्छाचारिता नहीं कर सकती कि वह निर्वाचन जीतकर बनी है । कारण (R) :

लोकतांत्रिक सरकार संवैधानिक विधि और नागरिक के अधिकारों द्वारा निर्धारित सीमाओं के भीतर कार्य करती है । सही विकल्प चुनिए :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है किन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है किन्तु (R) सही है।
- Q निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए और सही उत्तर चुनिए :
 - (A) संविधान निर्माताओं ने कमजोर वर्गों के लिए निर्वाचन क्षेत्रों में आरक्षित निर्वाचन क्षेत्र बनाने की एक विशेष प्रणाली पर विचार किया ।
 - (B) कुछ निर्वाचन क्षेत्र अ.जा./अ.ज.जा. और अ.पि.व. श्रेणियों के व्यक्तियों के लिए आरक्षित होते हैं।
 - (1) (A) और (B) दोनों सही हैं।
 - (2) (A) और (B) दोनों गलत हैं।
 - (3) (A) सही है किन्तु (B) गलत है।
 - (4) (A) गलत है किन्तु (B) सही है।
- Q निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए और सही विकल्प चुनिए : 76
 - (A) भारत में कोई भी व्यक्ति जो मतदाता हो सकता है, वह निर्वाचनों में उम्मीदवार भी हो सकता है।
 - (B) एक मात्र अंतर यह है कि निर्वाचन में उम्मीदवार होने के लिए न्यूतनम आयु 20 वर्ष है, जबकि मतदाता होने के लिए अर्हक आयु मात्र 18 वर्ष है ।
 - (1) (A) और (B) दोनों सही हैं।
 - (2) (A) और (B) दोनों गलत हैं।
 - (3) (A) सही है किन्तु (B) गलत है।
 - (4) (A) गलत है किन्तु (B) सही है ।
- Q नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन : I भारतीय संविधान का अनुच्छेद 33 और 34 संसद को मार्शल लॉ के दौरान व्यवस्था बनाए रखने अथवा उसकी पुनर्बहाली के लिए संघ अथवा राज्य में सेवारत व्यक्तियों द्वारा की गई किसी कार्रवाई के संबंध में उनकी रक्षा के लिए प्राधिकृत करता है ।

कथन : II इस उपबंध से संघ सरकार की शक्ति को और अधिक सुदृढ़ किया गया है ।

निम्नांकित में से कौन-सा विकल्प प्रयोज्य है ?

- (1) (I) और (II) दोनों सही हैं।
- (2) (I) और (II) दोनों गलत हैं।
- (3) (I) सही है, किन्तु (II) गलत है ।

(4) (II) सही है, किन्तु (I) गलत है। निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए और सही उत्तर चुनिए : सामुदायिक विकास कार्यक्रम स्थानीय विकास में लोगों की भागीदारी बढाने के लिए शुरू किया गया था। (A) (B) इस पृष्ठभूमि में ग्रामीण क्षेत्रों के लिए स्थानीय शासन की दो-स्तरीय (टू- टियर) पंचायती राज व्यवस्था की सिफारिश की गई थी। (1) (A) और (B) दोनों सही हैं। (2) (A) और (B) दोनों गलत हैं। (3) (A) सही है किन्तु (B) गलत है। (4) (A) गलत है किन्तु (B) सही है। संविधान सभा की बैठकों के संदर्भ में निम्नांकित में से कौन-से कथन सही हैं ? I. संविधान सभा की बैठक एक सौ साठ दिनों तक चली। II. संविधान सभा के सत्रों में प्रेस और आम जनता को प्रवेश की अनुमति नहीं थी। संविधान सभा के अंतर्गत आठ प्रमुख समितियाँ थीं । III. (1) **केवल I और II** (2) केवल II और III (3) केवल । और ॥। (4) ।, ॥ और ॥। नेपाल ने अपना पहला संविधान निम्न में से किस वर्ष अंगीकार किया ? (1) 1947 (2) 1948 (3) 1949 (4) 1950 कथन (A) तथा (B) को पढ़िए तथा उपयुक्त विकल्प का चयन कीजिए : छोटे तथा मझोले किसान खेती के लिए आवश्यक श्रम की व्यवस्था स्वयं ही करते हैं । कथन (A): बड़े किसान अपने खेतों में काम करने के लिए दूसरे श्रमिकों को किराये पर लगाते हैं। कथन (B): (1) (A) और (B) दोनों सही हैं। (2) (A) और (B) दोनों गलत हैं। (3) (A) सही है लेकिन (B) गलत हैं। (4) (A) गलत है लेकिन (B) सही हैं। नीचे अभिकथन (A) और कारण (R) के रूप में दो कथन दिए गए हैं। अभिकथन (A): औपनिवेशिक शासन के फलस्वरूप भारत में रेल, पत्तन, जल परिवहन और डाक एवं तार जैसी अवसंरचना विकसित हुई । कारण(R): ब्रिटिश शासन द्वारा निर्मित अवसंरचना के फलस्वरूप लोगों को बेहतर भविष्य के लिए एक प्रदेश से दूसरे प्रदेश में प्रवास करने में सहायता मिली।

सही विकल्प चुनिए:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है किन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- Q नकद आरक्षिति अनुपात से क्या अभिप्राय है ?

- (1) निक्षेप का वह अनुपात जो वाणिज्यिक बैंकों में रखा जाना चाहिए ।
- (2) निक्षेप का वह अनुपात जो वाणिज्यिक बैंकों द्वारा भारतीय रिज़र्व बैंक को दिया जाना चाहिए।
- (3) निक्षेप का वह अनुपात जिसे वाणिज्यिक बैंक अपने ग्राहकों को ऋण के तौर पर दे सकते हैं।
- (4) भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा वाणिज्यिक बैंक को दिए गए रोकड़ (दी गई नकद राशि) का अनुपात है।
- Q भारत में चालीस वर्षों में आर्थिक गतिविधियों में बदलाव के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए : 84
 - A. प्राथमिक क्षेत्र की जगह द्वितीयक क्षेत्र भारत में सबसे बड़ा उत्पादक क्षेत्र बनकर उभरा है।
 - B. जी.डी.पी. में तीनों क्षेत्रों की हिस्सेदारी में बदलाव हुआ है, उस तरह का बदलाव रोज़गार में नहीं हुआ है।

सही विकल्प चुनिए:

- (1) A और B दोनों सही हैं।
- (2) A सही है लेकिन B गलत है।
- (3) A गलत है लेकिन B सही है।
- (4) A और B दोनों गलत हैं।
- Q किसी देश में खाद्य सुरक्षा सुनिश्चित की जाती है अगर वहाँ
 - A. सभी व्यक्तियों के लिए पर्याप्त भोजन उपलब्ध है।
 - B. सभी पुरुषों में स्वीकार्य गुणवत्ता का भोजन खरीदने की क्षमता है।
 - C. भोजन तक पहुँच में कोई बाधा नहीं है।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनिए:

- (1) केवल A और B
- (2) केवल B और C
- (3) केवल A और C
- (4) A, B और C
- Q वैश्वीकरण के कारण संभव हुआ है :
 - A. विभिन्न देशों के बीच माल, सेवाओं, निवेश और प्रौद्योगिकी की तेजी से आवाजाही।
 - B. सभी के लिए अवसर पैदा करना और समान रूप से वैश्वीकरण के लाभों को साझा करना।
 - C. सेवाएँ प्रदान करने वाली कंपनियों विशेष रूप से आईटी से जुड़ी कंपनियों के लिए नए अवसर मुहैया होना ।
 - D. उत्पादकों के बीच स्वस्थ प्रतिस्पर्धा बनाए रखना ।
 - (1) केवल A और C
 - (2) केवल A, B और D
 - (3) केवल A और D
 - (4) केवल A. B और C
- Q भारत सरकार द्वारा लोगों के नौकरी पाने एवं उद्यमशील बनने के उद्देश्य से उनमें क्षमताओं के विकास करने के लिए जिस मिशन 87 की शुरुआत की गई है, वह है
 - (1) कौशल भारत (स्किल इंडिया)
 - (2) डिजिटल इंडिया
 - (3) मेक इन इंडिया
 - (4) स्वच्छ भारत (क्लीन इंडिया)
- Q निम्नांकित कथनों को पढ़िए और उपयुक्त विकल्प चुनिए :

कथन (A): विनिवेश निजीकरण की प्रमुख नीतिगत युक्ति रही हैं।

कथन (B): विनिवेश के माध्यम से सरकारी क्षेत्र की कंपनियों को वित्तीय दृष्टि से अनुशासित होने और स्वयं को

आधुनिक बनाने का निदेश दिया गया है ।

विकल्प:

- (1) (A) और (B) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (B) दोनों गलत हैं।
- (3) केवल (A) सही है और (B) गलत है।
- (4) केवल (B) सही है और (A) गलत है।

Q ऋण की शर्तों में निम्नलिखित में से क्या शामिल है ?

- A. क्रेडिट कार्ड का ब्यौरा
- B. डेबिट कार्ड का ब्यौरा
- C. ब्याज दर
- D. समर्थक ऋणाधार (कॉलैटरल)
- E. भुगतान का तरीका

विकल्प :

- (1) A, B, C और D
- (2) A, C, D और E
- (3) A. B और E
- (4) C, D और E

Q क्रय-शक्ति समानता के संदर्भ में सकल घरेलू उत्पाद का मूल्य होता है

- A. सामान्यतया रुपए के संदर्भ में जी डी पी मूल्य से अधिक
- B. सामान्यतया रुपए के संदर्भ में जी डी पी मूल्य से कम
- C. रुपए के संदर्भ में जी डी पी मूल्य के बराबर
- D. अमेरिका और भारत में माल और सेवाओं के मूल्य पर आधारित

सही विकल्प का चयन कीजिए:

- (1) **केवल** A सत्य है
- (2) केवल B और D सत्य हैं
- (3) केवल A और D सत्य हैं
- (4) केवल B सत्य है

Q भारत में निर्धनता रेखा का निर्धारण करने के लिए निम्नलिखित में से किन मदों का प्रयोग किया जाता है ?

- A. खाद्य (भोजन-संबंधी) आवश्यकताएँ
- B. यात्रा-संबंधी खर्च
- C. बुनियादी मनोरंजन को पूरा करने पर खर्च
- D. कपड़ा और फुटवियर
- E. शिक्षा-संबंधी खर्च

विकल्प :

- (1) A, B, D और E
- (2) A, C, D और E
- (3) A, D और E
- (4) B, D और E

Q नीचे अभिकथन (A) और कारण (R) के रूप में दो कथन दिए गए हैं।

अभिकथन (A) : भारत में सरकारों ने निर्धनता उपशमन के तीन तरीके अपनाए हैं – विकास दृष्टिकोण, परिसंपत्ति

सृजन तथा निर्धनता-विरोधी दृष्टिकोण ।

कारण (R) : महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनयम निर्धनता को दूर करने का एक

विकासोन्मुखी कार्यक्रम है।

सही विकल्प चुनिए:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है लेकिन (R) गलत है।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

Q खाद्य सुरक्षा संबंधी आयामों वाले कॉलमों का मिलान कीजिए और उपयुक्त विकल्प का चयन कीजिए ।

कॉलम - I कॉलम - II

उपलब्धता

पहुंच

i.

a. राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम, 2013

b. न्यूनतम समर्थित कीमत ii.

c. उचित दर की दुकान iii. सामर्थ्य

विकल्प :

- (1) a i, b ii, c iii
- (2) a iii, b i, c ii
- (3) a ii, b iii, c i
- (4) a iii, b ii, c i
- $rac{Q}{94}$ निम्नलिखित में से कौन-सी स्थिति छद्म बेरोजगारी को वर्णित करती है ?
 - (1) एक बिस्कुट फैक्टरी को 10 व्यक्तियों की आवश्यकता है किंतु वह 15 व्यक्तियों को नियोजित करती है।
 - (2) एक पशुपालन फर्म को 10 व्यक्तियों की आवश्यकता है तथा वह 10 व्यक्तियों को नियोजित करती है।
 - (3) एक मुर्गीपालन फर्म को 25 व्यक्तियों की आवश्यकता है किन्तु वह 20 व्यक्तियों को नियोजित करती है।
 - (4) अप्रैल-मई के दौरान, ग्रामीण क्षेत्रों में लोगों के एक दल को रोजगार नहीं मिलता है।
- Q एक किसान अपने फार्म में निम्नलिखित का प्रयोग करता है :
 - A. ट्रैक्टर
 - B. बीज
 - C. मज़दूरी के भुगतान हेतु ₹ 10,000
 - D. डीज़ल इंजन
 - E. **ह**ल

उपर्युक्त में से किसे स्थायी पूँजी का एक भाग माना जाएगा ?

- (1) केवल A और B
- (2) केवल A, B और C
- (3) केवल B और C
- (4) केवल A, D और E
- $\frac{Q}{Q}$ भारत सरकार द्वारा वर्ष 2016 में विमुद्रीकरण नीति के दौरान किन करेंसी नोटों को अवैध घोषित किया गया था ?
 - A. ₹ 50
 - B. ₹ 100
 - C. ₹200
 - D. ₹500
 - E. ₹1000

विकल्प :

- (1) केवल A और B
- (2) केवल B, C और D
- (3) A, B, C और D
- (4) केवल D और E

Q विकास के सतत मार्ग के संदर्भ में निम्नलिखित अभिकथनों को पढ़िए और उपयुक्त विकल्प का चयन कीजिए :

अभिकथन (A):

विश्व द्वारा अभी तक खोजे गए कच्चे तेल का भंडार 150 वर्षों के लिए पर्याप्त है और इसलिए इसके प्रयोग के संबंध में चिंता करने की कोई बात नहीं है ।

अभिकथन (B):

भारत एक विकासशील देश है और हमें प्रत्येक को पेयजल उपलब्ध कराना है इसलिए हमें भू-जल को निकालने और आपूर्ति करने की जरूरत है ।

- (1) (A) और (B) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (B) दोनों गलत हैं।
- (3) (A) सही है लेकिन (B) गलत है।
- (4) (A) गलत है लेकिन (B) सही है।
- Q मानव विकास सूचकांक विकसित करने में वर्तमान में संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम में शिक्षा के किस पहलू का प्रयोग किया जाता 98 है ?
 - (1) साक्षरता
 - (2) विद्यालयी शिक्षा के माध्य वर्ष
 - (3) प्रौढ़ साक्षरता अनुपात
 - (4) निवल उपस्थिति अनुपात
- $_{f qq}^{f Q}$ भारत में विभिन्न क्षेत्रकों के योगदान के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है $_2$
 - (1) सेवा क्षेत्रक रोजगार और सकल घरेलू उत्पाद में योगदान देने वाला सबसे बड़ा क्षेत्रक है।
 - (2) कृषि क्षेत्रक सकल घरेलू उत्पाद और रोजगार में योगदान देने वाला सबसे बड़ा क्षेत्रक है।
 - (3) पिछले पाँच दशकों से द्वितीयक क्षेत्रक का रोजगार में हिस्सा बढ़कर दोगुना हो गया है।
 - (4) पिछले पाँच वर्षों में कृषि में रोजगार देने में गतिरोध आ गया है।
- Q नीचे अभिकथन (A) और कारण (R) के रूप में दो कथन दिए गए हैं।

अभिकथन (A):

तृतीयक क्षेत्रक में वे गतिविधियाँ शामिल हैं जो प्राथमिक और द्वितीयक क्षेत्रक के विकास में सहायता करती हैं।

कारण(R):

सेवा क्षेत्रक में धोबी, नाई, अध्यापक और डॉक्टर शामिल हैं।

सही विकल्प चुनिए :

- (1) (A) और R) दोनों सही हैं और (R) (A) की सही व्याख्या करता है ।
- (2) (A) और R) दोनों सही हैं लेकिन (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है लेकिन (R) गलत है।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- Q निम्न में से कौन-सा एक पटल-विरूपण से संबंधित है ?
 - A. पर्वतनी प्रक्रियाएँ
 - B. ज्वालामुखीयता
 - C. भूकंप
 - D. प्लेट विवर्तनिकी

विकल्प :

- (1) **केवल** A, B तथा C
- (2) केवल A, C तथा D

- (3) **केवल** B, C तथा D (4) केवल A, B तथा D Q निम्नलिखित में से किस मुदा का विकास दक्कन के पठार के पूर्वी तथा दक्षिणी भाग में कम वर्षा वाले उन क्षेत्रों में हुआ है, जहाँ 102 रवेदार आग्नेय चट्टानें पाई जाती हैं ? (1) लैटेराइट मुदा (2) लाल और पीली मृदा (3) पीटमय मृदा (4) शुष्क मृदा $^{
 m Q}_{103}$ भारतीय परंपरा के अनुसार 'शिशिर' ऋतु भारतीय कैलेंडर के अनुसार किन महीनों में आती है ? (1) ज्येष्ठ – आषाढ (2) श्रावण – भाद्र (3) आश्वन – कार्तिक (4) माघ – फालान $rac{Q}{104}$ कोपेन की योजना के अनुसार गंगा का मैदान क्षेत्र किस जलवायु के प्रकार में आता है ?(1) As (2) Aw (3) Cwg (4) Dfc $\frac{Q}{105}$ हिमालय का कौन-सा उपखंड 'ज़ाफरान' की खेती के लिए जाना जाता है ? (1) कश्मीर हिमालय (2) हिमाचल हिमालय (3) सिक्किम हिमालय (4) अरुणाचल हिमालय $\frac{Q}{106}$ भारत की दक्षिणी सीमा $6^{\circ}45'$ उत्तर अक्षांश के साथ निर्धारित होती है । यह रेखा निम्नलिखित में से किसको छूकर गुजरती है ? (1) **केर**ल (2) लक्षद्वीप (3) अंडमान और निकोबार द्वीप समूह (4) लक्षद्वीप एवं अंडमान और निकोबार द्वीप समूह दोनों Q यदि अक्षांश समांतरों को 1° के अंतराल पर पूरे ग्लोब पर खींचा जाए, तो विषुवत रेखा सहित अक्षांश समांतरों की कुल संख्या क्या 107 होगी ? (1) 90 (2) 179 (3) 180 (4) 360 Q 108 'महाभारत' में विश्व को किस रूप में देखा गया था ? (1) आयताकार विश्व जो चारों ओर से जल से घिरा है। (2) आयताकार विश्व जिसके केन्द्र में जल है। (3) गोलाकार विश्व जिसके केन्द्र में जल है।
- Q सामान्यतः नाइट्रोजन यौगिकीकरण द्वारा ही प्रयोग में लाई जाती है । निम्नलिखित में से कौन-सा घटक इसमें सबसे ज्यादा योगदान 109 देता है ?
 - (1) वायुमंडलीय यौगिकीकरण

(4) गोलाकार विश्व जो चारों ओर से जल से घिरा है।

			जैव यौगिकीकरण
			औद्योगिक यौगिकीकरण सभी समान रूप से योगदान करते हैं
Q			तमा तमाग रूप त पागदाग करत है गार से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए और सही विकल्प का चयन कीजिए ।
110		1 00	
	A.		इस समय चंद्रमा और सूर्य एक-दूसरे के समकोण पर होते हैं तथा सूर्य एवं चन्द्रमा के गुरुत्व बल एक-दूसरे के विरुद्ध कार्य करते हैं ।
	B.		सामान्यतः बृहत् ज्वार एवं निम्न ज्वार के बीच सात दिन का अंतराल होता है ।
			(A) और (B) दोनों सही हैं।
			(A) और (B) दोनों गलत हैं ।
			(A) सही है लेकिन (B) गलत है । (A) गलत है लेकिन (B) सही है ।
Q			खेत कथनों पर विचार कीजिए और सही विकल्प का चयन कीजिए :
111	A.		ज्वालामुखी क्रिया जलवायु परिवर्तन का एक कारण है ।
	В.		पिनाटोबा तथा एल सियोन ज्वालामुखी उद्भेदनों के बाद पृथ्वी का औसत तापमान कुछ वर्षों के लिए कुछ सीमा तक बढ़ गया था ।
			(A) और (B) दोनों सही हैं ।
			(A) और (B) दोनों गलत हैं ।
			(A) सही है लेकिन (B) गलत है । (A) गलत है लेकिन (B) सही है ।
)			
112			ा सबसे ऊँचा ज्वारभाटा फंडी की खाड़ी में आता है । यह कहाँ स्थित है ?
			पश्चिमी यूरोप दक्षिण अफ्रीका
		(3)	दादाण अक्राका ऑस्ट्रेलिया
		(4)	कनाडा
Q 113	नीचे	र्जा	भेकथन (A) और कारण (R) के रूप में दो कथन दिए गए हैं ।
_	आः	भेक	थन (A) :
	विषु उत्प	वत ान्न ह	वृत्त के पास महासागरीय जल का स्तर मध्य अक्षांशों की अपेक्षा 8 सेमी अधिक ऊँचा होता है जिससे बहुत कम प्रवणता होती है तथा जल का बहाव ढाल से नीचे की तरफ़ होता है ।
	का	रण (R):
	सौर	ऊ	र्जा से गर्म होकर जल फैलता है ।
	सर्ह	विव	कल्प चुनिए :
			(A) और (R) दोनों सही हैं और (R) (A) की सही व्याख्या करता है ।
			(A) और (R) दोनों सही हैं और (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
			(A) सही है लेकिन (R) गलत है । (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
Ç			
114			केरण संतुलन में अधिशेष क्षेत्र में होता है ।
			उत्तरी ध्रुव दक्षिणी ध्रुव
			दावणा ध्रुव उष्णकटिबंध
			उष्णकटिबंध और दक्षिणी ध्रुव

 पिनम्निलिखित हिमनद स्थलरूपों में से उसकी पहचान करें जो अन्य से मेल नहीं खाती है। (1) **सर्क** (2) हॉर्न और सिरेटेड कटक **(3)** एस्कर (4) लटकती घाटी निम्न में से कौन-से अपक्षय प्रक्रियाओं के प्रमुख प्रकारों में शामिल हैं ? 116 रासायनिक अपक्षय प्रक्रियाएँ A. यांत्रिक अपक्षय प्रक्रियाएँ В. भूवैज्ञानिक अपक्षय प्रक्रियाएँ C. जैविक अपक्षय प्रक्रियाएँ D. विकल्प : (1) **केवल** A, B तथा C (2) **केवल** A तथा C (3) केवल A, B तथा D (4) केवल A, C तथा D Q निम्न में से अपरदन के कौन-से कारक जलवायवी दशाओं द्वारा नियंत्रित होते हैं ? 117 A. वायु भौम जल B. C. हिमानी लहरें D. विकल्प : (1) **केवल** A तथा B (2) **केवल** B तथा C (3) **केवल** C तथा D (4) **केवल** A तथा D Q निम्न कथनों में से कौन-सा/से कथन आग्नेय शैलों के संबंध में सही है/हैं ? 118 इनका निर्माण पृथ्वी के आंतरिक भाग के मैग्मा एवं लावा से होता है । A. आग्नेय शैलों के ठंडा तथा ठोस बनने की प्रक्रिया पृथ्वी की सतह पर भी हो सकती है । B. C. इनका वर्गीकरण इनकी बनावट के आधार पर किया जाता है। D. पिघले हुए पदार्थों की आकस्मिक शीतलता के कारण बड़े और चिकने कण बनते हैं। विकल्प : (1) **केवल** A (2) **केवल** A तथा B (3) केवल B तथा D (4) **केवल** A, B तथा C Q निम्न में से कौन-से पृथ्वी की आंतरिक संरचना की जानकारी के प्रत्यक्ष स्रोत हैं ? 119

गहरे समुद्र में प्रवेधन गतिविधियाँ

ज्वालामुखीय गतिविधियाँ

खनन गतिविधियाँ

A.

В. С.

- D. भूकम्प-सम्बन्धी गतिविधियाँ
 - (1) A और C
 - (2) B और D
 - (3) A, B और C
 - (4) B, C और D
- Q पृथ्वी के उद्भव से जुड़े निम्नलिखित कथनों को पढ़िए और सही विकल्प चुनिए : 120
 - (A) आरंभ में वायुमंडल में स्वतंत्र ऑक्सीजन की मात्रा बहुत कम थी।
 - (B) वायुमंडल में ऑक्सीजन की मात्रा पूर्ण रूप से भरने के पहले महासागर ऑक्सीजन से संतृप्त हो गए थे।
 - (1) (A) और (B) दोनों सही हैं।
 - (2) (A) और (B) दोनों गलत हैं।
 - (3) (A) सही है लेकिन (B) गलत है।
 - (4) (A) गलत है लेकिन (B) सही है ।